Г Л А В А

КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.06.2009г. №136
Об улучшении условий и охраны

труда  в   Конышевском   районе

на 2009-2011 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и в целях обеспечения улучшения условий и охраны труда в районе ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  прилагаемый перечень мероприятий "Об улучшении условий и охраны труда в Конышевском  районе на 2009-2011 годы".

2. Рекомендовать руководителям организаций:

 - обеспечить своевременное проведение мероприятий, направленных на улучшение условий  и охраны труда в организациях;

 - обеспечить соблюдение нормативных требований вопросов условий охраны труда в организациях;

  - выделять в полном объеме средства на реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации района по экономике, финансам, муниципальной собственности и земельным правоотношениям Романчикову Л.Б.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Конышевского района

        В.М.Браткеев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы

Конышевского района

     от 15.06.2009г. №136

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий «Об улучшении условий и охраны труда  в

  Конышевском районе  на  2009-2011  годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Финансовые затраты (тыс.рублей)
	Источники финансирования, в том числе предполагаемые
	Сроки исполнения (годы)
	Исполнители

	Мероприятия по правовому и нормативному обеспечению охраны труда

	1.
	Способствовать образованию в организациях всех форм собственности служб охраны труда, созданию необходимых условий для их работы, предусматривая в финансовых планах выделение средств на проведение мероприятий по охране труда

	2009-2011 г.г.
	Руководители предприятий,   организаций района

	2.
	Пересмотр устаревших и разработка недостающих инструкций

	2009-2011 г.г.
	Руководители предприятий,   организаций всех форм         собственности

	3.
	Обеспечить в коллективных договорах предприятий наличие мероприятий по улучшению условий и охраны труда, их финансирование, а также предоставление льгот за работу в неблагоприятных условиях труда

	2009-2011 г.г.
	Руководители предприятий,   организаций района,                руководители профсоюзных комитетов

	4.
	Проведение Дня охраны труда на предприятиях района

	2009-2011 г.г.
	Администрация    района,       руководители  и специалисты по охране   труда   предприятий,  организации   района,          профсоюзные комитеты

	Обучение и информационное обеспечение в сфере охраны труда

	1.
	Организация обучения и проверки знаний по охране труда руководителей и главных специалистов, работников служб охраны труда в учебных центрах и комиссиях на предприятиях
	30,0

45,0

50,0
	Средства предприятий, Фонда социального страхования
	2009 год

2010 год

2011 год
	Руководители предприятий, Курское региональное отделение фонда социального страхования

	2.
	Сбор и анализ информации о состоянии условий и охраны труда в районе

	2009-2011 г.г.

ежеквартально
	Администрация Конышевского района совместно со специалистами служб по охране труда предприятий района

	3.
	Проведение совещаний по вопросам условий и охраны труда с участием контрольных и надзорных органов

	2009-2011 г.г.
	Администрация Конышевского района

	4.
	Обеспечение работников методической литературой по охране труда с учетом специфики производства

	2009-2011 г.г.
	Руководители предприятий, организаций района

	5.
	Информирование руководителей предприятий, организаций района о нормативных правовых актах по охране труда

	2009-2011 г.г.
	Администрация Конышевского района

	6.
	Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочем месте, полагающихся компенсациях за работу в неблагоприятных условиях труда, средствах индивидуальной защиты

	2009-2011 г.г.
	Руководители предприятий, специалисты служб по охране труда

	Мероприятия, направленные на улучшение условий и охраны труда в организациях Конышевского района

	1.
	Перепланировка размещения производственного оборудования, организация рабочих мест с целью обеспечения безопасности работников в ООО «АЛЬЯНС-МЕБЕЛЬ»

	300,0
	Средства исполнителей мероприятий
	2009 год
	ООО «АЛЬЯНС-МЕБЕЛЬ»

	2.
	Ремонт холодильно-фрионовой установки МКТ-40 в ОАО «Конышевское молоко»

	30,0
	Средства исполнителей мероприятий
	2009 год
	ОАО «Конышевское молоко»

	3.
	Ремонт производственных, административных и санитарно-бытовых помещений в ООО «Черниченское»

	60,0
	Средства исполнителей мероприятий
	2009 год
	ООО «Черниченское»

	4.
	Устройство новых и реконструкция имеющихся мест обогрева работников, укрытий от солнечных лучей и атмосферных осадков при работах на открытом воздухе; обеспечение работников спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты в ЗАО «Конышевское ДЭП»

	100,0

120,0

120,0
	Средства исполнителей мероприятий
	2009 год

2010 год

2011 год
	ЗАО «Конышевское ДЭП»

	5.
	Проведение мероприятий, связанных с обеспечением работников спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты:

-ЗАО «Провинция»

-ООО «Черниченское»

-ООО «Серебряный Бор»

-ООО «Альянс-Мебель»

-ООО «Агрохлеб»

-ГУ «Станция по борьбе с болезнями животных Конышевского района»

	180,0

50,0

50,0

80,0

50,0

30,0

	Средства исполнителей мероприятий
	2009-2011 г.г.

(ежегодно)
	ЗАО «Провинция»

ООО «Черниченское»

ООО «Серебряный Бор»

ООО «Альянс-Мебель»

ООО «Агрохлеб»

ГУ «Станция    по    борьбе с  болезнями животных»

	Повышение эффективности надзора и контроля за охраной труда

	1.
	Контроль за деятельностью служб охраны труда предприятий, организаций района независимо от организационно-правовой формы

	2009-2011 г.г.
	Администрация района

	2.
	Осуществление предварительной правовой экспертизы коллективных договоров и соглашений, заключаемых на территории Конышевского района, на соответствие их требованиям трудового законодательства и выявления условий, ухудшающих положение работников по сравнению с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, перед направлением их на уведомительную регистрацию в комитет по труду Курской области

	2009-2011 г.г.
	Администрация района

	3.
	Осуществление контроля за выполнением коллективных договоров и соглашений в организациях, расположенных на территории Конышевского района

	2009-2011 г.г.
	Администрация района

	4.
	Координация организации обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций всех организационно-правовых форм и форм собственности на территории Конышевского района, а также работодателей - индивидуальных предпринимателей

	2009-2011 г.г.
	Администрация района

	5.
	Осуществление контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в организациях, находящихся на территории Конышевского района

	2009-2011 г.г.
	Администрация района совместно с государственной инспекцией труда Курской области, прокуратурой Конышевского района, управлением Пенсионного фонда РФ в Конышевском районе

	Итого:
	960,0

605,0

610,0

	2009

2010

2011